ded. esse leviorum. Neque tamen vel
hoc affirmato. Acidalius. De prono-
minis refectione adsentior; de dis-
tinctione mutata non item. Freinsk.
Eis fortuna] Forte, Deus et fortuna; ut Poëta, "Deus et fortuna recessit." Heinsius. Sic Ovid. Met. i. 21. "Hanc Deus et melior item Natura dimo-
vit."

§ 8 *Ferter*] Forte, desertur. Hein-
sius.

§ 9 *Gladium stringit*] Juditha si-
millimum facinus, similimoque modo
patratum, nisi quod illa sanctissima
herois hostem numinis et patriæ, hæc
amantissimum sui maritum, illa pie,
hæc impie, interficerit. Raderus. Sic
etiam Belides quinquaginta, una ex-
cepta Hypermnestra, viros suos occi-
disse leguntur. Ovid. Epist. Heroid.
XIV. Freinsk.

§ 10 *Sicut erat*] Elegans formula,
qua etiam Nepos XVI. 3. 2. usus erat.
Cellar. Vide Indicem. Snak.

Esse qua ex ipso] Iterum editiones,
adesse qua, &c. perperam. Modius.

§ 11 *Deplorandam contumeliam*] Ho-
nesto vocabulo videtur involvere vim
pudicitiam illatam; nam et sic accepit
Livius de Virginia, dupli sensu, al-
tero aperto de servitute, altero dis-
simulato de stupro. "Morte amitti
melius quam contumelia liberos," 11.
50. ludibria appellat Noster I. iv. 10.
27. "Num ludibria meorum nuntia-
tur es?" et clarus x. 1. 3. "Virgi-
nes et principes seminarum stupra
perpeccæ corporum ludibria defle-
bant." Vide Turneb. Adv. xxviii.
32. Snak.

§ 12 *Confederat notas*] Nota hic est
'lineamentorum qualitas,' ut appellat
Justin. i. 2. "qua inter se noscitan-
tur facies;" ut Noster VIII. 13. 24.
Val. Flacc. Argonaut. II. 466. "Pa-
riusve notas et nomina sumet Cum
lapis." Ubi Cl. Burmann. ad locu-
pleteum exemplorum congeriem more
suo conduceat. "Confundere" autem
in hac re frequens optimis scriptori-

bus.' Justin. *ix.* 5. 'Temporis spat-
tio confusa corporis linearienta.' Pe-
tron. *cap.* 108. 'Liquefactum per to-
tum os atramentum omnia lineamen-
ta confudit.' Sic Noster *vi.* 7. 18.
'Ceballinus ore confuso magnæ per-
turbationis notas præ se ferens.' Ade
de Petron. *cap.* 105. ubi Cl. Burman-
nus iterum multis subveniet. *Snak.*

§ 14 *Preditor tantis rebus]* Nisi qui-
dem somnians hæc consideravi, certe
ad eopol scio, rectius longe ita legi,
quam quomodo solent hactenus: me-
ritum ingens in aemet esse credebat,
quod transfuga et proditor, quique tan-
tis rebus, si vixisset, injecturus moram
fuisse, interfactus esset. Modius.

§ 15 *Vicit tandem]* Vulgo, vicit ta-
men; sed quis non continuo videat,
ita hoc esse mutandum, ut excusum
est? *Modius.*

Gratiæ meriti] Virg. *Aen.* *iv.* 539.
'Et bene apud memores veteris stat
gratia facti.' Cod. Fl. *meritis*, et in
hunc sensum Naso Met. *v.* 14. 'me-
ritissime hæc gratia tantis Redditur.'

Exemplar transferret] Sic Cicero
pro Deiot. *cap.* 12. 'Quæ est ista
tam impudens, tam crudelis, tam im-
moderata inhumanitas? Idecirco in
hanc urbem venisti, ut hujus urbis
jura, et exempla corrumperes, do-
mesticaque tua inhumanitate nostræ
civitatis humanitatem inquinares?'
Adde locum Philonis relatum infra
ad *viii.* 5. 6. Non paucas gentes ex
commerciali aliarum nationum corrup-
tas leges. In literis Sacris habes
Israëlitas apud Ægyptios, Babylo-
nios, Tyrios, et alios vicinos idolo-
latriam aliasque pessimas artes doc-
tores. Diu Græci Romanique sancte
frugaliterque vixerunt, postea paulatim
mores defluxerunt, paupertasque pe-
probrio haberit cœpit, luxurieque pe-
rigrinæ invictum malum, ad effemi-
nandos animos ab exercitu Asiatico
in urbem primum inventæ, mores infec-
tit; sicut aurum Persicnm fugato
Mardonio Atheniensium animos labe-
factavit, et dira tæbe infecit. Inde

illecebræ libidinum, et rerum secun-
darum luxus in omnem licentiani
grassati. Plura Alex. ab Alexandro,
Plinium *xxxiii.* 11. et *xxxiv.* 7. li-
cet consulas, et Liv. *xxxix.* 6. Val.
Max. Sallustium in exordio belli Ca-
tilinarii. (Florum *iii.* 12. 7. g.) He-
rodot. *i.* 155. narrat quomodo fortis-
simæ gens Lydorum Persarum con-
suetudine (imo potius fraude et arti-
bus) penitus fuerit effeminata. Inde
factum, ut multæ gentes, quæ cum
externis nationibus nihil habuere
commercii, mores incorruptos tue-
rentur. Documentum ex Cæsare
accipe, qui de Bel. Gal. *ii.* 1. de
Belgiis hæc prodidit: 'Horum om-
nium fortissimi sunt Belgæ, prop-
terea quod a cultu atque humanitate
Provinciæ longissime absunt, mini-
meque ad eos mercatores æpe com-
meant, atque ea, quæ ad effemina-
dos animos pertinent, important.'
Idem *ii.* 15. de Nerviis docet: 'Nullum
aditum esse ad eos mereatoribus,
nihil pati vini reliquarumque rerum
ad luxuriam pertinontium inferri,
quod his rebus relanguescere animos,
eorumque remitti virtutem existima-
rent.' Ab iisdem fere virtutibus cele-
brat Usipetes Germanos *iv.* 2. Si-
næ ad usque nostra tempora exteros
omnes e finibus suis excluserunt: ul-
timis hisce annis primum e nostra
societate Patres, dein Lusitani in
penetralia regni admissi, non ut
corrumperentur, sed corrupti emen-
darentur, et fines adversus Scythas
seu Tartaros defenderent. Plura in
hanc rem passim leges: hæc mihi
sub calamum venere. *Raderus.* De
Laconum ξενηλασι, seu peregrino-
rum expulsione, notum. De impiis ejici-
endis exempla dictaque similia sup-
peditant Ovid. Met. *viii.* 97. Cas-
siod. Var. *i.* 18. f. Cic. pro Deiot.
cap. 12. *Freish.*

§ 16 *Dataphernem]* Sic etiam ap-
pellatur supra *vii.* 5. 21. et Arrian.
iii. 6. 10. At hoc loco quidam Ma.
Phrataphernem legit; quod incertum

me fecit, an non supra quoque viii.
1. 8. pari commisso expulsus *Dataphernes* cesserit *Phraterapherni*. Tamen cum diligentius rēm inspicerem, di-versos fuisse reperi: hunc, de quo hic agitur, Spitamenis individuum socium, qui cum eo Bessum tradidit; illum autem Chorasmiorum principem, quem Arrian. iv. 3. 3. *Pharasanem* vocat, *Φαρασάνην*: quod nonen proxime accedit ad *Pharasanem*, ex Tacito notum. At 'Chorasmios' superiori Curtii loco recte nos in textum admis-sisse ex citato Arriani capite liquet; itemque ex Orosio iii. 18. Freinsh.

§ 17 *Mardes* cum *Tapuris*] De Mardis diximus ad v. 6. 17. 'Tapuros' Plinius, et Strabo, et Dionysius Periegeta 'Tapyros' vocant. Ptolemaeus 'Taporos,' o brevi, et in alio codice 'Tapuros,' media diphthongo. Plinius vi. 16. cum Hyrcanis conjun-git. Dionysius v. 732, cum Mardis et Hyrcanis. Strabo lib. xi. inter Hyrcanos et Arios ponit. Polybio v. 44. Ταπύρων δρη τῆς Ὑρκανίας θαλάττης οὐ πολὺ διέρχεται. *Tapyrorum mon-te*s non longe absent ab Hyrcano mari. Ptolemaeus suos Taporos in Margiana locat, quos alias a Strabonis et Plinii 'Tapyris' censem Harduinns. *Cellar.*

Arsani Drangarum] De homine hoc singulariter monendum, tum de po-pulo. Arsames iste, sive Arsanes, non est enjus supra iii. 4. 3. mentio; nam ille in prælio ad Isum cecidit. Quam rem frusta occultat mendum in Arriano ii. 2. 37. ubi 'Αρδάνη legitur pro 'Αρσάνη, quod cuiilibet, qui eum locum cum ejusdem auctoris i. 5. 18. contulerit,clarebit. Puto au-tem hic intelligi Artabazi filium Arsanem, de quo Arrian. lib. iii. 6. 6. Certe Artabazo 'Bactrianorum regionem reliquosque vicinos Satrapatus Alexander commiserat:' Arrian. iv. 3. 4. in iis ergo et Drangæ fuere, quos capularis ille senex in-terim filio commiserit, dum aliter ea de re constitueret Alexander. Nam de Caria, quam hic præferunt edi-

tiones, aliena res est, multas ob ra-tiones; ex quibus, quod certum est; nulli barbaro illas provincias Græciæ proximas umquam ab Alexandro commissas fuisse: deinde in finibus Indiæ agentem quia potet sollicitum fuisse de Carum Satrapia? cum præ-sertim tam longe abituras dudum, ut verisimile est, isti rei prospexit; haberetque ibi ex primariis amicis, quibus ista et aliquanto majora per-mitteret. Nec sane alia hic provin-cia nominatur tam longe a locis, ubi Alexander agebat, dissita, sed Hyrcania Mardi, &c. Cares igitur istos, omnibus fere libris volentibus, indi-cantibusque non obscurè quid vellet dicere, expuli. Varias Lectiones vide. Est et aliud quantivis pretii argumentum, quod eam Satrapiam Stasanori ait creditam. At Drangarum hunc fuisse prætorem vel ex Justino xiii. 4. 22. patet, si ei ju-nas Nostrum infra x. 10. 4. ut eo loco explanati ostendemus, immo ex Arriano iv. 3. 18. liquido: 'Stasanorem in Drangas præsidem mittit.' Freinsh. Perperam vulgo *Caria* est editum, quæ provincia ad has oras nihil pertinet. Arrianus lib. iv. et Justinus lib. xiii. 4. 21. Stasanorem Drangarum præsidem appellant, unde Curtium emendavit Freinsbemina, haud parum juvante codicum anti-quitate. Sunt autem Drangæ, sive Drancæ, inter Ariam et Carmaniam, Strabo lib. xi. Regio 'Drangiana' vocatur. *Cellar.*

CAP. IV. § 1 *Cabaza*] Cabazæ re-perit Sabellic. nostra excerpta fere Cazaba: Ald. *babas*, quod proxime accedit ad *Gabas* Arriani iv. 3. 15. quas superiori capite pro *Dakis* repo-situm ibat Vir Doctus, me quidem non adsentiente. Nec magis probo quod alii hanc *Gabazzam* habent pro *Nautacis* Arriani et Diodori. Freinsh. *Gabaza*] Nomen Historicis et Geo-graphis ignotum. In Sogdiana Gaba et Gaza oppida Arriano. *Cellar.*

§ 2 *Proximus ei*] Elegantissima et

plane oratoria hæc tempestatis est descriptio, ut lector ipse inter media tonitrua, fulgura, grandinem, et fulmina versari videatur. Qnod si voles aliorum scriptorum industriam cum Curtio componere, habes Virgilium *Aen.* i. 96. Ovid. *Met.* xi. 480. et *Trist.* i. 2. ex novis Malapertium, ex historicis Maffei in Indicis, Osorium lib. ii. p. 60. Et compositus poëtas inter se Julius Scaliger in *Hypocriticis*; et, si memini, noster Melchior de la Cerdia in sua orationibus exercitationibus. Caussinus ex Lævio, Dione, D. Chrysostomo, Maffeo, cuius unius verba adducit, certos nominat tantum; sed hæc descriptio plerisque pertinent ad mare. Lucretius proprie de terrestri tempestate et fulminibus eleganter disputat vi. 95. *Raderus.* Ut sunt hominum ingenia! quæ ab Radero elegantissima dicitur descriptio, ut tumidissima proscribitur, et ad iniquissimas Logices rationes exagitatur a Cl. Clerico, *Judicij de Curt.* viii. 8. *Snak.*

Pristinos] Priore, antecedente, quam pridie. Vide Gell. N. A. x. 24. *Mabrob.* Sat. i. 4. de nupero tempore familiare Nostro: sic paullo ante hoc libro i. 43. ‘Clitus ad pristinam violentiam ira quoque adjecta.’ iv. 10. 3. ‘Nec sidera præstare pristinum fulgorem,’ tam nuperum significat, quam antiquum. Iterum viii. 10. 31. ‘Non veniam modo, sed etiam pristinæ fortunæ impetravit decus;’ quod plane respondet illi ex iii. 12. 12. ‘Ipsas non incolumes modo, sed etiam apparatu pristinæ fortunæ fore.’ vi. 7. 13. ‘Abunde constantis animi, et dignus qui pudicus esset, nihil ex pristina voluntate mutaverat.’ x. 4. 3. ‘Si quos adhuc pristina noxa judicaret esse contactos.’ x. 8. 8. ‘Et pristina quidem regis species manebat.’ Sic Cæsar de B. Civ. i. 74. ‘Magnum fractum sume pristinæ lenitatis omnium judicio Cæsar ferebat.’ Ad-

de Davies. ad eundem de B. G. iv. 14. *Snak.*

Non sine minis crescentis] Pulcre ita hæc emaculavi; scribebatur antea, non sine crescentis mali damno præteriit. Germanæ nugæ. *Modius.* Non abngeo pulcre sic emendatum, si tamen e membranis magis quam ex ingenio. Alias non temeraria vox damno sit, in qua lateat alia compendio scripture vitia; fortasse, *denunciatione*, vel *indicio*, vel quid tale. Lingdunensis editor iterum moro suo more utrumque simili recepit: non sine minis crescentis mali damno præteriit. Cucurbitas, homo, in tempore tibi adhibe; nam hæc certe minæ sunt crescentis insanæ, quæ non sine damno optimorum auctorum præteribit. *Acidalius.* Non sine minis] Probat hanc Modii lectionem Acidalius, et nostris etiam lectionum excerptis jucatur. Quamquam alii, omissa voce *minis*, addant aliam *damno*, quam perferant alii junxerunt alteri; quidam tamen, repetita vocula *sine*, non male fecerunt: non sine minis crescentis mali, sine damno præteriit: quod tamen vereor ut sit ex libris. *Freinsh.* Modio et Acidalio probata scriptura: ante hos legebatur, non sine crescentis mali damno, uide quidam conjuncte pntant legi posse: Non sine minis crescentis mali, sine damno præteriit. *Cellar.* Forte, non sine minis crescentis mali omnino præteriit. Hein-sius.

§ 3 *Meantis exercitus]* Rectum hoc, fateor; sed tamen quid si *meantis* legas, ut cuidam amico meo plane legendum videbatur? *Modius.*

§ 4 *Considere]* Aio et præsto legendum *consistere*; sic vii. 5. 6. ‘Pigebat et consistere, et progredi.’ *Acidalius.* Olim sic emendavi monentibus etiam illis iv. 15. 6. ‘Non consistere territi, nec progredi debiles poterant.’ *Freinsh.*

§ 5 *Effunditur]* Forte, *effundi.* Hein-sius.

Ac primum] Alii ac primo: non aguntur fortunæ Græciæ. Modius.

Lubrica rigentes manus] Ita hunc locum scribendum, cum vulgo esset, nec retinere arma lubrica et rigentes manus poterant, et ante censui, et etiamnum censeo, præsertim, postquam vidi in membranis Sigebergen-sibus extare, nec retinere arma lubrica rigentes manus poterant. Modius. Retinere arma lubrica et rigentes] Quid, quæso, retinere manus rigentes? non enim quæle retinere arma lubrica; ergo conjunctio hic delenda, aut scribendum, retinere arma lubrica et rigentes manus, quod utrumque in libris antiquis legitur, sed frequentius posterius, in quod idcirco, tamquam rectius, magis propendo. Scheffer.

Quam ritabatur] Levis mutatio non leviter ad sensum facit: lego, qua ritabatur; major ingruebat vis tempestatis ab ea regione, in quamcumque obverterant corpora vitinri; etiam copia et nullius usus ibi, sed et jam. Si luet, dele. Acidalius. Vulgatum antehaboo. Freinsh. Hoc vult, in quamcumque partem se vertissent, ut vitarent violentiam tempestatis, in ea occurrisse propemodum majorem violentiam, ut prior frustra evitata videretur. Scheffer.

§ 11 Efficacior necessitas] Supra iv. 3. 24. eodem ferme modo, efficacior omni ferme arte imminentis necessitas. Cellar.

Dolabris] Hinc diserte discis, dolabris non pro runcinis, sed securibus accipi, quibus arbores excindebantur. Quia tamen apud Livium lib. xxx. lego dolabris subrutos muros, quod securibus fieri non poterat, sed ligonibus, facile intelligo, utrumque genus instrumenti complexas. Raderus.

§ 13 Mille militum] Supra v. 5. 22. ‘Singulis vestrum mille denarium dari jussi,’ ubi MSS. quidem milia, quod etiam reponi vult δ τάρυ Gronovius ad Livium xxix. 15. Vide de hoc A.

Gellium i. 16. Macrobi. Saturn. i. 5. et eundem Gronovium Patrem de Pecunia Vetere i. 10. sed de omnibus accuratissime disputantem Cl. Perizonium ad Sancti Minervam iv. 4. 78. Snak.

§ 14 Memoria proditum] Nihil horum vel Arriannus vel Plutarchus prodidit. Diodorus in xvii. libri Indice indicat rem verbo, quam haud dubie suo loco explicavit, sed locus ille vestitate abolitus nobis lacunam dumtaxat exhibet. Raderus.

Habitu, in quo mors quemque deprehenderat] Voss. 2. deprehenderat. Ad verbum expressit Ovid. Met. iv. 559. ‘Quo quæque in gestu deprenditur, hæsit in illo.’ Et sic semper de subita undiquaque oppressione, qualis apud Horat. ii. Od. 16. ‘in patenti Prensus Ægæo.’ Quam et Noster sepe eodem hoc verbo eleganter expressit, ut Index exhibebit. Adde Phœdr. v. 4. 10. Snak.

§ 15 Gregarius miles] Hoc egregium Alexandri factum inter Clemenciam exempla refert. Val. Max. v. 1. 11. ext. et Frontinus iv. 6. 8. Loccen. Haud omnino dissimile est illud Cæsaris apud Sueton. 72. 1. qui ‘C. Oppio comitanti se per silvestre iter, correptoque subita valetudine, et divisorio, quod unum erat, cesserit, ac ipse humi ac sub divo cubuerit.’ Nec dissimilia de Tiberio suo prædicat Velleius ii. 114. Freinsh.

Seque et arma sustentans tamen] Hoc tibi veridico credas ex ore profundi, germana hæc esse Curtii verba, etsi in editionibus ita vitiōse legatur: Forte Macedo gregarius miles seque ad arma sustentans tandem in castra pervenerat. Modius. Germana et ipse hæc esse statuo Curtii verba, sed nec etiam distinctionem. Tamen ad proximum sustentans referri, non ad pervenerat, ut nunc jubet interpunctio, debet. Etsi verius hoc ipsum tamen cum veteri distinctione sic ceperis, ut iii. 7. 1. ‘Ad Euphratem conten-

dit, junctoqne eo pontibus quinque tamen diebus trajecit exercitum.' *Acidalius.*

In sella regis] Vide Brissonium de Regno Persarum lib. 1. pag. 20. de Romanis Impp. Spartan. in Severo cap. 1. Freinsh.

§ 17 *Capital foret]* *Capitale vulgo; sed memini idem inonere alibi. Modius. Capital foret]* Quomodo etiam Modius rescripsit; sed apud Val. Max. v. 1. 11. ext. etiam *capitalē* est, non *capitalē*. Raderus. In hanc vocem passim sacerdiant librorum vitiatores. *Capital antiquissimæ membranæ Florentinæ*, et sic bene ediderat Modius, qui cum Carrione eamdem vocem Silio, ut et Bongarsius Justino, nosque ipsi Livio restitimus. Porro sic amabant in legibus, 'qui hoc fecerit capital sit,' per ellipsin pronominis; ut in contrarium 'sine fraude sit,' utroque omisso 'ili.' *Gronovius ad Secundum Controvers. III. 8.*

§ 20 *Sacas]* Cur hic vastatas ait ab Alexandro Sacarum terras, cum supra VII. 9. 19. se ipsi per legatos dederint, missō ad ipsos Excipino? Defecisse illos cum Sogdianis non dubito. Raderus. In hac expeditione urbem quoque iis in locis condidisse consentaneum est: de quibus Isidorus in Στραθοῖς Parthicis: 'Inde Sacarum, et prope Alexandria urbs, et prope Alexandropolis urbs.' Salmasium illum in Solin. pag. 794. consule. Freinsh. Sacarum gens deditio in fidem recepta fuerat VII. 9. nunc post defectionem ferro et flammis in ordinem redigitur. Cellar.

§ 21 *Cohortanus]* Ego jam diu mecum disputo, et Homeri verbis, καὶ φύρα μεμηρῆσσα, studiose in pectore sero, quid ita Roxanen Cohortani Satrapæ filiam Q. Curtius faciat, quam adhuc consensu Oxatris vel Oxyartis. Verba ejus sunt hæc: *Inde pervenit in regionem, cui Cohortanus Satrapa, &c.* Vides ex contextu et serie, palam appellari Roxanen. Atqui Arrianus,

Delph. et Var. Clas.

cantus et veri diligens historicus, ita scribit IV. 3. 28. 'Erat Oxyartis filia virgo jam viro matura, Roxane dicta.' Atque adeo Alexander apud Curtium X. 3. 11. 'Oxatris Persæ filiam mecum in matrimonio junxi.' Iterumque Curtius indicat IX. 8. 10. 'Oxatres prætor Bactrianorum non absolutus modo, sed etiam jure amoris, amplioris imperii donatus est suis.' Ubi Curtius sane quam eleganter 'jus amoris' dicit, quia non ex merito promotus, sed ab hoc in filiam affectus. Quid igitur illum pro Cohortano substituimus? (ut Aldus fecit) temerarium sit et falsum. Nam quæ hic narrantur non congruant Oxyarti, qui jamdiu in fide regis. Puto histum aliquem et defectum esse, et post illa de Cohortano narrationem fuisse de Oxatris comitate et convivio, cuius caussa sive occasio deest. Ponamus igitur ἐκλεῖδως notam inter hæc verba, tradit * barbara opulentia. Nam ut aliter nunc suppetias feram, non est copia. *Ruberius Elector.* I. 29. Mibi Cohortanus ille natus videtur ex allorum Chorine. Ceterum Roxanen Oxyartis filiam iterum appellat Arrianus VII. 1. 18. Strabo lib. XI. 'In Bactriana,' inquit, 'sumptuose admodum hospitio exceptum Alexandrum, cum Roxane Oxyartæ filia nuptias peregrisse.' Diodorus XVIII. 3. vocat 'Oxyarten Bactrianorum regem, cuius natam Roxanen duxerat Alexander.' Strabo lib. XI. 'Petra Sisimithra in Bactriana, in qua Oxyartes filiam habuit Roxanen.' Arriani priorem locum refert et Suidas in Αλέξανδρος. Eamque sententiam sequi videtur Plut. de Fort. Alex. I. 17. quem qui erroris arguit, errat; fuit enim Roxane, secundum nonnullos auctores, ipsumque Curtium mox num. 26. inter captivas: nam saltasse et cecinisse in convivio, ne Curtius quidem tacuit. Freinsh.

§ 22 *Etiam eum, qui pones]* Sigeberenses membranæ habent, Satrapes

Q. Curt.

4 P

etiam eo, qui penes ipsum relinquebatur tradi, barbari opulentia convivium quo regem accipiebat, instrueret. Modius.

*Tradit^{**}] Quod omnes scriptores Roxanis patrem non Cohortanum, sed Oxartem vel Oxyartem vocant, Diodor. xviii. 3. Strabo lib. xi. plane probabile fit, initium narrationis de Alexandri nuptiis, quod fortasse redditum in Bactrianam significavit, desiderari. In Bactriana enim ad Sismithras petram illas nuptias celebratas esse, Strabo auctor est. Celler. Hæc Rubenius supra notaverat. Snak.*

§ 24 Oculos convertit in se] Verus est versus Terent. Eunicho 11. 3. facies pulchra, 'nbi ubi est, diu celari non potest.' Raderus. Heliodorus lib. 11. sive cap. 6. 'Pulchritudo neque sub terram occultata latuerit.' Sed de 'conversis oculis,' Aristonetus Epist. 11. 2. 'Simul vidi, simul me forma sauciavit tua: nam ex quo vidi, vertere oculos alio non fuit.' Et 11. 21. 'Tu solum visa cunctiorum oculos rapis,' ἀρνέας τὰ νόστρα δημάστα. Heliodorus 1. 1. 'Oculos vero ipsius dolor deprimebat, vultus autem virginis ad sese trahebat.' Idem lib. 11. sive cap. 6. 'Uubicumque apparuerit, seu in delubris, seu cursibus, seu in foro, tamquam recens facta statua (ἀρχέτυπος ἄγαλμα potius primigenium statua exemplar verterem, h. e. præcipuum illud, summaque cura a magno artifice elaboratum, ad quod exemplum alia deinceps perficiuntur: das Original:) Dei cujuspiam, omnium mentes ac vultus in se vertit.' Et lib. 11. a pr. 'Cum comparuisset, continuo totum theatrum ad sese convertit.' Pertinet hoc Dioxiippi Olympionicae historia Diog. Laertio in Diog. cap. 79. Plutarcho de Curiosit. cap. 18. et Æliano 111. 58. narrata; qui joco Diogenis perstrictus est, cum 'subito pulchritudine victus, indesinenter fixos in mulierem oculos, retorto ad aspiciendam eam collo, ha-

beret.' Pertinet et Alexandri dictum apud Plutarch. in Vita cap. 36. οὐ εἰσὶ διγνόδονες δημάσται αἱ Περσίδες. Quam magni oculorum dolores sunt Persides! Freinsk.

Contra quam] Forte, contra que. Heinlius.

25 Præter Roxanam] An hæc inducenda? Sane Darii uxorem omnes ætatis suæ seminas supergressam, alii prædicant. Arriaus quidem 11. 3. 28. ei Roxanam baud dubie postponit. Ipse tamen Curtius supra 111. 12. 22. 'Quam nulla ætatis suæ pulchritudine corporis vicit:' quod quidem adhuc comparationem æqualis formæ patitur, et hunc Curtii locum defendit. Freinsk.

In amorem effusus] Errat Pintarchus forte errorem μημονεύειν, cum fuisse Roxanem eam scribit, quæ inter bello captas in convivio Alexandri saltavit et cecidit. Illa fuit alia ab hac Roxane, nemipe uxor Hystantis, et neptis Ochi, ut videre est lib. vi. et Suidain fecellit memoria in Δαρπίοις, nbi Roxanem Darii filiam facit, et addit a Dario oblatam Alexandro in matrimonium reconciliationis ergo: Καὶ αὐτῆς εἰς διαλλαγὴν ἔθεν, καὶ δουτανάτη καὶ τὴν θυγατέρα 'Ροξάνην πρὸς γάμον κοινωνίαν. Non fuit huic Roxanis, sed Statira nomen. Leg. Curtius lib. 111. Loccen.

Superbiam victoribus] Si scilicet coniubiis et consanguinitate mixti, quos auctea pro victis apprevissent, inciperent amare ut affines et necessarios. Quod quidem ad stabilendum regnum pertinere, vere dixit: testaturque Plutarchus cap. 83. magnopere eo facto devinxisse sibi barbarorum animos. In re impari, par dictum Megadori apud Plaut. Aulularia 111. 5. 'Nam meo quidem animo, si idem faciant ceteri, Opulentiores pauperiorum filias Ut indotatas ducant uxores domum, Et multo fiat civitas concordior, Et invidia nos minore utamur quam utimur.' Freinsk.

§ 27 *Ne inferri nefas arbitrentur, ita matrimonii jure velle jungi]* Quid ita hoc loco vult sibi? abundat in nullum usum, nisi rite corrigendum, vel in, lib. x. ‘Oxatris Persæ filiam mecum in matrimonio junxi.’ Nam illud eloqui vix etiam audeo, ut priora leviter mutentur: *Cum captiva coisse, ne in se fore nefas arbitrentur: et tamen matrimonii jure velle jungi.* Ne sibi turpe putent, etiam Achilles fecisse; et se tamen hoc amplius, ut minus turpe sit, in matrimoniorum poscere conjugem legitimam, non pellicem, aut amicam. Sed taceri hoc profecto poterat; quippe certo scio, turpius *Alexandro Macedones censuisse, quod connubiali etiam jure captivam sibi jungeret, quam si junxit more tan-tum connubiali.* *Acidalius.* *Ne inferri]* Male sollicitatus ab Acidalio locus, paullo melius defenditur. Ille voluerat, *ne in se fore nefas arbitrentur: et tamen matrimonii jure velle jungi;* haud simplici peccato. Melius enim utique *ne inferri*, dum tamen ad Roxanem non trahas, quasi ei illatum fuisset nefas, si ea concubina usus fuisset Alexander: nam certe ne id quidem parum sibi honorificum duxissent ejus propinqui. Sed ad ipsum et Macedonas respicit; ne arbitrentur in mores et jura ipsorum inferri nefas, eosque contaminari, si captivam duceret; cum idem et Achilles fecisset. In reliquis autem vulgata lectio, *ita matr. jure velle jungi*, bene propugnatur: ita enim est, eodem modo. Nam et Achilles Briseide captiva non pro concubina et pellice abusus est, sed quemadmodum illi Patroclus deductor promiserat, in legitimam uxorem duxerat: quod ex Homero et epitome rerum Troicarum intelligi potest. Ergo retinendum ita. Ita enim dixit Alexander sibi *velle jungi* matrimonii jure Roxanem, ut Briseida junixerat Achilles. Melius etiam *inferri*, quam *in se fore*; quia nisi legitime duxisset, nefas no-

bilissime virginis intulisset. *Raderus.* Hoc ita non videtur idoneum; licet Raderus explicet per ‘eodem modo,’ quo Achilles matrimonium contraxit. Mallem ita distinguere, ac scribere totum locum: *Achillem quoque, a quo genus ipse duceret, cum captiva coisse, ne inferri nefas arbitrarentur.* Et matrimonii jure velle jungi; vel, et ita matrimonii jure velle jungi. Scheffer. *Ne inferri]* Acidalius, *ne in se fore aliter; forte, ne sui in se forsitan nefas.* Heinsius.

Patio more panem] Cælius Lect. Ant. xxviii. 15. ‘in re uxoria gentium ritus varios’ adnotat. Plures Alex. Dier. Genial. 11. 5. Similem fere morem apud suos observari scribit Aurelianus ad Tacit. xi. 27. 2. ‘Sub velo stantibus duobus conjugatis panem et vinum a sacerdote benedictum edendum et bibendum dari.’ Alium Dalecampius ad Plinium xviii. 3. ‘Festo et Boëtio matrimonia contrahebantur farreo lobo adhibito, Plinio prælato. Itaque farrenum hic libum plures ejusmodi exponunt. Servatur mos ille præferendi libum ante prodeunte sponsas etiamnum apud rusticos Lugdunenses.’ Alium Stuckius Tigurinus Convivial. Antiquit. 1. 30. ejus verba: ‘Panis, postquam sponsus atque sponsa cum suo comitatu e templo, post nuptiarum consecrationem, ad spomi ædes pervenerunt, ex ædibus assertur in frusta dissecutus, ex quo sponsus primo frustum accipit, ac degustat, deinde illum sponsæ porrigit, quæ et ipsa, postquam similiter partem accepit, et degustavit, reliquum panem post tergum rejicit, qui a pueris ac reliquis nuptialis pompæ spectatoribus certatim arripitur.’ Quo loco et alia subjicit de pane, amicitia atque benevolentia signo. Quam quidem interpretationem Curtianæ, quamquam haud inepte, tamen anteposuerim. Nullus enim dubito, significare voluisse veteres rerum communionem,

quæ deberet inter conjuges observari, mutnamqne fidem; ut mone-rentar communicanda sibi, partien-daque invicem omnia commoda, etiam ad usque buccellam panis. Inde quoque Solonis legem explicem, qua sanxerat, ut 'sponsa cum sponso con-clusa malum cydonium cum eo come-deret.' Plutarch. Solone c. 32. 'Ro-mulus quoque in communione panis et aquæ matrimonii fœdus inisse tradi-tur:' quod fide Alexandri Neapol. reffero. Sane 'Confarretonis' no-men eo videatur pertinere. De qua volente Deo exactius ad Tacit. iv. 16. 2. Eamdem caussam habuisse reor Galatarum morem, quibus so-lenne erat, ut ex uno poculo sponsus sponsaque biberent, notissimo circa eam rem Synorigis exitio, de quo et Plutarch. in Amatorio cap. 43. Per-suum autem conjugii sanciendi ritum attigit Arrianus vii. 1. 22. Franci-cum exponit Lindenbroch. ad Tit. XLVI. Leg. Salicæ. Freinsh.

§ 28 *Opes*] Addubito, an non con-venientius, *spes*. Idem.

§ 29 *Hoc modo*] Nuptias Alexandri cum Roxane, depictas ab Aëtione, haud minus venusto penicillo delineavit Lucianus in Herodoto. Idem.

§ 30 *Ex deditiis*] Forte *ex deditiis*; et sic habent codd. vii. 11. 29. 'Mul-titudo deditiiorum incolis novarum urbiuum cum pecunia capta dono data est.' Heinsius.

Sed post Cliti cædem libertate sublata, vultu qui maxime servit, adsentiebantur] Omnia hæc non erant in duobus manu exaratis codicibus, Sigebergensi et meo: quid refert tamen, cum ex Coloniensi et reapse satis constet esse Curtii? *Modius*. Vultu adsentieb.] Sic apud Tacit. iv. 12. 1. 'Senatus po-pulusque habitum ac voces dolentum imitatione magis, quam lubens indu-ebat.' Multa hic pertinentia Grute-rns Discursu 28. in Tacitum; quibus probat, 'maxime laudari, qui minime merentur.' Quod autem dicit vultum

maxime servire, testem habet Cice-ronem Epist. Fam. i. 9. 'Fronte at-que vultu simulatio facillime sustine-tur.' Uude Juvenalis Satyra ii. 8. 'Frontis nulla fides.' Freinsh. Cice-ro ad Lentulum Ep. i. 9. 'Fronte at-que vultu simulatio facillime sustine-tur.' Et ad Q. Fratr. i. 1. 5. 'Frons, oculi, vultus persæpe mentinuntur.' Cellar.

CAP. v. § 1 *Obsides simul*] Callidissi-mum consilium, quo et postea usus Hannibal apud Livium xxii. 21. 10. in Hispania, 'conquisitoribus in ci-vitates missis, quatuor millia conscrip-ta delectæ juventutis, præsidium eos-dem et obsides, duci Carthaginem jubet.' Sic enim interpretatur illa Polybii iii. 83. 'Ομηρειας ἔχοντας καὶ βοηθειας ἀπα τάξιν.' Freinsh.

§ 2 *Craterum*] Idem tradit Arrianus iv. 4. 10. 'Craterum adversus Cata-nen et Austanen, qui soli ex Parita-cenis defecerant,' verti debuit, 'qui soli ex defectoribus in Paratocene (nam et Παρατακηνῶν scribend. pro Παρεττ.) supererant.' Ceteri enim, qui simul defecerant, jam erant do-miti, ut ex antecedentibus apud Arri-anum constat. Freinsh.

Bubacene] Hanc regionem nemo præter Curtium landat. Raderus. Co-gitandum, annon dicere voluerit *Pa-repacene*? Si Arrianum introspicias, videbitur. Freinsh. Regio soli Curtio memorata, ideoque alii *Paratocene* malunt, ubi Polyperchon cum Crate-ro rebelles domuerat auctore Arriano lib. iv. Cellar.

In ditionem] *Ditionem* libri vul-gati. *Modius*.

§ 3 *In bellum Indicum*] Quod jam dudum agitabat animo, supra viii. 2. 27. Et apud Arrian. iv. 3. 4. re-spondet Pharæmani, ducem se comi-tenique Ponticæ expeditionis fore pollicito, 'sibi res Indicas in animo esse.' Freinsh.

§ 4 *Clypei militares*] Membranæ om-nes, quas vidi, *Periti*, *militares* auro et

*ebore fulgere dicebant; que lectio unde sit, nisi ab imperitis est, qui dixerit, is profecto ingentem a me gratiam initrnm se scito. Modius. Clypei] Vett. libri, Pereti, vel periti: an fuit periti militare? ut ipsi homines auro et ebore fulgere dicerentur, non tantum clypei illorum; nam et alibi quam in clypeis tantum, sic ornatos fuisse consentaneum est. Sic de exercitu Persico supra IIII. 10. 9. 'fulget auro purpuraque.' Freinsh. Hoc clypei est interpretum. Veteres habent pereti, vel periti; unde Freinshemius, *Periti militare auro et ebore fulgere dicebantur*. Sed cur hic peritos pro militibus Noster usurparit? num scripait potius hoc modo totum locum: *Dives regio habebatur, non auro modo, sed gemmis quoque margaritisque.* Ad luxum magis, quam ad magnificientiam exculta aperiri. Militares auro et ebore fulgere dicebantur; vel potius, ad luxum magis, quam ad magnificientiam exculta operiri militares, auro et ebore fulgere dicebantur; hoc est, operiri, sive tegi militares eo, quod ex cultum esset magis ad luxum, quam magnificientiam; intelliguntur autem omnia, vestes pariter ac arma. Scheffer. Clypei] Forte, pelta. Vide Freinshemium. Heinsius. An legi non posset ex vestigiius Mss. pro pereiti, vel periti, viri et equi, vel viri equique? nam hos conjungit Noster IV. 13. 1. 'Arnis insignibus equi virique splendebant.' VIII. 13. 10. 'Terribilior erat facies ripae, quam equi virique complebant.' Smak.*

Argenteas laminas] Unde et hi scutatores Argyraspides dicti. Loccen. Justin. XII. 7. 'Arma militum argento inducit, exercitumque suum ab argenteis clypeis Argyraspidas appellavit.' Quod Justinus hic affirmit exercitum Alexandri ab argenteis clypeis Argyraspidas appellatum, tum primum, cum in Indiam moveret, a vero procul repulsum videtur, cum lib. IV. 18. jam Argyraspidas Curtius

post phalangem in acie constitutas doceat. Raderus. *Argenteas laminas*] Haec verba non advertit Raderus, cum Justinus XII. 7. 6. erroris accessit, quod Argyraspidas demum fecerit Alexander, cum in Indiam moveret, quid enim aliud hic expressissimis verbis Curtius? Ergo hic potius arguendus erat, quod sibi ipsi contraria scriberet, Argyraspidum supra IV. 13. 27. in prælio Arbelitico facta mentione; deceptus, ut conjicere licet, a Diodoro XVII. 57. nam Arrianus III. 2. 24. ὑπαστρῶν δῆμα, scutatorum agmen; non ut Diod. ἀρυπάστρῶν appellat. Posset tamen dici, Diodorum id hauisse ex antiquo scriptore, temporibus illis coævo, qui, quum istud prælium describeret, aliquanto post quam acciderat, nomen illi agmini indiderit, quod tunc habebat, utpote notissimum, non illud quod pugnæ tempore habuisset, jam desuetum et oblivioni traditum. Ejusmodi πολεμίων exempla multa passim observantur, ut in Virgilio apud Macrobius. Freinsh.

CXX. millia] Intellige cum triginta millibus istis, quorum a pr. capitio huius mentio, aliisque barbaris, impedimentorum potius loco, quam militum habitis a Livio IX. 19. 5. Nam si robur exercitus computes, verum reperies, quod quidam in Panegyrico Constantino dicto adfirmat, numquam ultra 40000. militum millia duxisse; cui et dicto loco Livius, et Justinus IX. 6. 2. adsentiantur; ubi Bongarsii notam vide. Freinsh.

§ 5 *Tunc esse maturum*] Deest certe vocula participialis: infero, *tunc esse maturum ratus*; et haec qui perierit omnes facile vident, qui saltem aliquid vident. Acidalius. Vocem *ratus* ex Acidalio adsumsi, et revera desiderari judicavi, sicut infra n. 19. a 'Persis discere,' quæ res Glareanum confudit, ut locum non explicaret. Raderus. *Maturum*] Quod multis in exercitu haberet Persas, qui ex avita

consuetudine adorare eum incipientes, facilis permoturi essent Macedonas, ut exemplum sequerentur, quos alias ad id persuaderi, nullo vel paucis praevantibus, ardum videbatur. Post hanc vocem Acidalius inserit *ratus*, exigente sensu: pntem tamen potius absorptam fuisse a consimili sono superiori linea: *omnibus preparatis, ratus quod olim, &c.* Freinsh. *Maturum ratus]* Quod exigit sensus, et inseri voluit Acidalins, habet optimus Cod. Fl. nt proinde ille recte divinasse, et locus supplendus voce sua videatur. *Snak.*

Etiā credi] Cum tamen ipse non crederet, nec expresse anderet jubere, ut crederetur: vide infra VIII. 8. 15. et Grteri Discurs. in Tacit. xxix. 3. ‘Quis enim imponat mihi (aut cuivis) necessitatem vel credendi quod nolim, vel quod velim non credendi?’ In quibus putari possit cogitasse Tertullianum, qui hoc appellat ‘interdicere opinionem divinitatis, ut non liceat mihi colere quem velim, sed co-gar colere quem nolim.’ Freinsh.

§ 6 *More Persarum]* De quo exacte Brissonius post pr. libri primi de regno Persarum. Et post eum Cordova Didascaliae cap. 3. Arnisæus de Republ. II. 3. IV. 18. et de Jure Majest. VI. 19. Quibus adde Philonem de Legat. ad Caium: ‘Quidam barbaricum adorationis morem in Italianam intulerunt, nativam Romanorum libertatem corruptentes.’ Dionem lib. LX. de Claudio: ‘Edixit ne quis eum adoraret, ne quis ipsi sacrificaret.’ Idem.

Macedonas] Hactenus enim civilius erga hos se gesserat, ut supra ad VI. 6. notatum est: quo alludit Lucianus in voto Samippi, omnino ad exemplum hujus regia expresso: ‘Barbari me adorent: ego juxta Græcorum legem imperabo,’ vel potius, trajecta vocula, τῶν Ἑλλήνων κατά νόμον ἄρξω, Græcis secundum leges imperabo. Hoc est, secundum fas Græ-

corum, quibus indiguissimum semper visum quemqnam adorare: qnam in rem multa, nec ignota exempla festinans prætero. Id ergo jam a Macedonibus etiam audebat postulare, rem gravissimam, etiamsi non victores cum eo gentium, sed ab hostibus victi fuissent. Sic enim Livii IX. 18. 3. capio: ‘Desideratas humi jacentium adulationes, etiam victimas Macedonibus graves, nedum victoribus.’ Freinsh.

Venerabundos] Servilem cultum, imo supra humanum et vere divinum vis verbi indicat, quod aversabantur Macedones, civiliter antehac a rege suo habiti. *Cellar.*

Prosternentes humi corpora] Hoc est, quod Græce προσκυνεῖν vocant, anctore Corn. Nepote in Conone cap. 3. quo plus quam servilis adoratio significatur, Græcis et omnibus ingenuis semper gravis et molesta. *Cellar.*

Pernicosa adulatio] Exstant multa passim optima dicta in persimos adulatores, quæ tu apud eos leges, qui communis locos in Polyautheas conjecere; plurima quoque passim Stobæus I. 42. ad quæ non pauca Opsopæns. *Raderus.*

Perpetuum malum regum] Adsentior plane Bernartio his verbis adstruenti lectionem Cod. Ms. apud Statim II. 257. ‘Non desunt regni comites;’ hoc est, adulatores, qui perpetuo hærent regno, non regi, et fortunam potius magnatum, quam ipsos amant, ut innit Germanicus apud Tacit. II. 71. 6. Adde Arrianum in sequenti nota. Freinsh. *Adulatio perpetuum malum]* Semper enim magna fortunæ comes est adulatio. Vell. Patrc. II. 102. *Cellar.*

Sepius adsentatio] Verissima gno-me, et in qua exprimenda certasse videantur auctores. Capitolin. in Gordianis cap. 25. ‘Miser est imperator, apud quem vera reticentur.’ Agatharchides apud Photium: ‘Novi

enam, ut nato grandior, multarumque rerum experientiam consecutus, per assentationem eos, qui excellerent dignitate, regnaque simul funditus deleta Cassandra, Lysimachi, et Alexandri, tanta cum fuerint, Medorum, Syrorum, et Persarum; ut neque generis semina reliquerint, &c. Diphilus apud Athenæum vi. 16. ‘Nam assentator imperatores, dynastas, amicos, Ac denique civitates evertit; Sermone damno brevi tempore oblectans.’ Arriani loca nescio an adverterint alii; sic enim ille ii. 2. 2. ‘Qui ad voluptatem tantum loquuntur, maximo semper regibus, cum quibus versantur, damno futuri.’ Sive potius: ‘Qui jucunda tantum profarentes aderant, semperque aderunt regibus, illorum damno.’ Respicit enim id quod modo notatum; hos esse indivisos regni comites, et ‘perpetuum regum malum.’ Idem iv. 2. 5. ‘Cujusmodi homines regibus, regumque negotiis, et perniciosi semper fuerint, et numquam esse desinent.’ Et vii. 5. 20. eadem fere verba repeatit, quæ lib. ii. posuerat. Marcellinum xxvii. 11. addam de Valente: ‘Spectator æquissimus rerum, antequam adulacionum perniciose illecebri captus rempub. funeribus perpetuo deflendis affigeret.’ Freinsk.

Libare sustinuit] Facilius eorum peccatis ignosci solet, qui per amorem peccant; quare spero ne mihi quidem damno futurum, quod hic de Palmerii mei conjectura *libare*, quod valet ‘delibare,’ pro vulgato *labare*, substitui; etsi habeo etiam hujus mei facti alias caussas reddere: primum enim aptius nostrum hoc, quam receptum verbum, ad locum videbatnr, quod aliud sit pati aliiquid in aliqua re immunitari, aliud ipsum te immunitationi ejus operam dare. Deinde in membranis perscriptum exstebat, non *labare*, sed *libere*; quod plane hominis mihi amicissimi, et in his studiis apud Germanos facile sine controver-

sia principia conjectaram adjuvat. Neminem tamen cogo, ac ne rogo quidem; neque enim tanti est, nt aut Palmerii, aut mea causa quidquam, si *labare* magis placet, demute, cum etiam hoc ferri posse intelligam. Medias.

§ 7 *Honestarum artium]* Philosophiæ, poëticas, oratoriae. Tales in Romana aula apud Tacit. xiv. 16. 3. et Philonem de Legatione ad Cainum. Vide Plutarchum de Discrimine Adulatoris et Amici, sapientissimo opere. Freinsk.

§ 8 *Agis Argivis pessimorum carminum post Chœriliū conditor]* De illo Arrianus ita: ‘*Agis Ἀργείος ἐπορθός*. Meminit et Plutarchus in libro de Adulatoris et Amici Discrimine. Chœriliū vero eodem modo laudat Horatius (quo Curtius) de Art. Poët. vs. 357. ‘Sic mihi qui multum cessat fit Chœrilius ille.’ Ad quem versum sic Scholiastes vetus: ‘Chœrilius fuit poëta ineptus, qui Alexandrum M. secutus ejus bella descripsit; cui Alexander fertur dixisse, malle se Thersitem Homeri esse, quam bujus Achillem. Alexander antem pactus cum eo, ut si bonum faceret versum, aureo numismate donaretur, si malum, colapho feriretur; qui sibi male scribendo (septem enim versus tantum laudabiles fecit) colaphis necatus est.’ Sed hoc melius ac verius de eo judicium vide apud Scaliger. in Animadv. ad Euseb. pag. m. 94. Muretum in Var. Lect. xii. 14. et Gerard. Voss. in Hist. Græc. iv. 7. Loccen. *Agis quidam]* Sic et apud Arrian. iv. 2. 15. scribitur, et in Plutarcho de Discrim. Adul. et Amici cap. 34. ubi insigne ejus specimen notatur. Nam ‘cum Alexander eisdem scurrile magna daret dona, præ invidia ac dolore exclamavit, Proh rem absurdissimam! cumque iratus rex se ad eum convertisset, et, Quid quis? dixisset, Fateor, inquit, indignari me ac moleste ferre, quod vos

Jove genitos omnes video hominibus adulantibus ac ridiculis uti; nam et Hercules Cercopibus quibusdam, et Bacchus Silenis sese oblectavit, et tales apnd te in pretio esse manifestum est.' Et ibid. cap. 51. nescio quos Agesias nominat; nam et ibi Nostrum hunc alludere videtur, qui in nonnullis Curtii libris etiam *Hages* scribitur. Nisi forte propins accedit ad Nicesiae nomen; nam et ille inter adulatores Alexandri fuit. Atheneus vi. 31. *Freinsh.*

Post Chærilum] De hoc inter scriptores historie de Alexandro dictum. Gyraldus de Poëtis Dial. 3. duos fuisse statuit hoc nomine poëtas epicos, alium qui lxxv. Olympiade floruerit; et hunc qui cum Alexandro circa Olymp. cxiii. vixerit. Prioris etiam Suidas meminit, non sine eximiis landibus. At hic, de quo Curtius, ab illo et Horatio pro omnium ineptissimo traducitur. Qnod quidem contra Scaligeri sententiam (nam unum tantum asserit fuisse Chærilum, summum poëtam, Horatique judicium maximopere reprehendit, ad Ensebian. num. MDXXXIV.) contraqne Mureti Var. Lect. xii. 14. et Cl. Vossii de Historic. Græcis iv. 7. evidentissime ostendit Magni illius Viri non tam librorum quam eruditioris heres D. Heinsius lib. ii. de *Satya Horatiana*. *Freinsh.*

Ex Sicilia Cleo] Sic scripsi andacter, cum aliqui in editionibus Cilicia legeretur, et veterum librorum, qui quasi manu me ad hanc lectionem ducabant, auctoritate, et rei ipsius veritate fretus. *Modius.* *Cleo]* Mirum dictu, quidquid a Cleone Siculo disputatum ait Curtius, hoc totum Anaxarcho Sophistæ Abderitano assignat Arriannus iv. 2. 14. Nec apud Plutarchum ulla Cleonis mentio, et multa Anaxarchi. *Raderus.*

Nationis vitio] Ergo Sienli adulatores? non memini ab aliis scriptoribus hac laude insignitos. Quod se-

mibarbare locuti sint scriptores testantur. Firmicus Astronomic. t. 1. 'acutos;' Cicero in Verrem lib. 1. 'genus hominum acutum et snapiciosum' dicit: et de Orat. ii. 54. et in Verrem lib. vi. *Siculus facetos.* Σικοὺς vero apud Parœmigraphum de vafris et improbis dicitnr. De variarum porro gentium virtutibus et vitiis tractat Alexand. Neapol. iv. 13. Exstat alius scriptor de moribus gentium improbus et impudens, cuius nomen prætereo, ne chartas meas inquinem, famosus enim potius libellus, quam vernus liber. *Raderus.* Vide notam supra ad iv. 1. 30. et v. 1. 37. cui junge Tiraquellum in vii. Leg. Connub. glossæ primæ parte vii. num. 61. et Bodinnum de Republ. v. 1. *Freinsh.*

Purgamenta] Malis moribns meriti ut ejicerentur patria. Adde x. 2. *Cellar.* Καθάρων vocat et explicat Turneb. Adversar. xxvii. 16. et sic Ciceronis vis intelligi potest Catil. t. 5. 'purga urbem.' *Snak.*

§ 9 *Castorem]* De Castore et Pollice scripsimus ad Martialis Epigramma, et habes longissime explicata ab Natali Comite lib. viii. toto cap. 8. apud Gyraldum Syntagmate v. de Castoribus seu Diocuris, uti Græcis appellantur, Ledæ ex Jove filiis, Tyndaridis. *Raderus.* Ade Sueton. Cæs. cap. 10. Hanc autem orationem Arrian. iv. 2. 18. adscribit Anaxarcho. Item iv. 2. 6. jam ante in convivio Cliti cæde insignito, idem fert jactatum a nonnullis. A talibus asseveracionum portentis infatuatus Caligula, 'primo æmulabatur Semideos quos vocant, Liberum, Herculem, Castores, Trophonium, Amphiarium, Amphiliocum, et similes, irridens eorum oracula orgiaque, ad suam collata potentiam.' Philo de Legat. ad Caium. *Freinsh.* Quatuor Deos enumerant, omnes Jovis filios, quibus Alexandrum exsequant, idem fastigium affectantem. *Cellar.*

Cessures esse] Similis in Cæsareo adalatio Virgilii Georg. i. 34. ‘tibi brachia contrahit ardens Scorpions, et cœli justa plus parte reliquit.’ *Freinshemius.*

Nobiles] Haud dubie perit vox *Persæ*, vel *barbari nobiles*: id ostendit tam ipsa antithesis, non modo *Macedones et Græci*; quam num. 21. ubi diserte de barbaris, qui convivio intererant. Idem sentiebat Bongarsius. *Freinsh.* *Nobiles]* Leg. *etiam barbari nobiles*; ut recte Bongars. et *Freinshenius. Heinsius.*

§ 10 *Præparatus erat]* Vulgo, *sicut præparaverat*; *Sigebertenses membranæ, sicut præparatum erat. Madius.*

Gratiam posse, si quem] Nisi menum mihi somnium, non male hæc ita ope veterum codicum restitui. antea circumferebatur: *Merita deinde percensuit, quibus uno modo referri gratia posset, si quidem intelligerent Deum esse, confiterentur; inficte, imo prodigiose, inepte. Idem.*

Taris impensa] Alios veteres homines hominibus, alios heroibus, alios Diis adhibebant. De quibus Gyraldus Syntagm. xvii. bujus loci menor, etiam ex Arriano ostendit. *Raderus.*

§ 11 *Persas]* De quibus Brissonius post pr. lib. 1. exakte: ‘Quin in hanc usque diem Persarum rex pro deo colitur a suis appellaturque dominus, qui cœlum ac terram fulciat sustineatque; et aqua, qua ille pedeis abluit, religiose, ceu res sacra, ac salutare morborum omnium medicamentum, adseratur.’ Cluverius German. Antiquæ 1. 25. Sed et *Æthiopes* ‘reges ut Deos colunt.’ Strabo lib. xvii. Diodorus iii. 5. de Romanis Impp. notam. Quorum Augustus, princeps introducendi moris ejus, ‘accepisse honores ejusmodi, non quod probaret, sed quia id postularet amplitudo imperii, cui veneratio quædam parabatur his artibus,’ videtur Philoni de Legat. ad Caium: *quæ sen-*

tentia eadem vi est cum ea quæ mox sequitur. Ægyptii reges annos mortuos in deos reposuerunt, solum Xerxem vivum adhuc denun appellauit. Diodor. lib. 11. Quod idem Romanis usitatum fuisse, suis temporibus adnotat Tacitus extremo anni li quintodecimo. Freinsh.

Majestatem] Pulcherrima gnome; eoque paasim citata et illustrata politiciis. Incidit in parem sensum Plinius xi. 17. ubi de apibus: ‘Non constat inter auctores, rex nullumne solus habeat aculeum, majestate tantum armatus.’ De majestate pulchra Ovidius ab initio quinti Fastorum: ‘Assidet inde Jovi; Jovis est fidissimus custos; Et prestat sine vi sceptræ tenenda Jovi.’ Item: ‘Illa datos fasces commendat, eburque curule, Illa coronatis alta triumphat equis,’ &c. Vide Clapmar. Arcan. III. 12. Arnis. de Republ. II. 2. 12. 122. Chokier. Thesaur. Polit. II. 9. &c. et accuratum Lépsilon Polit. IV. 9. Nec omitto ex Brissonio de regno Pers. lib. 1. pag. 81. adscribere, quod Imperatoris Juliani, qui eunuchos, cocos, tonsores, palatio exegit, factum a plerisque hoc nomine improbatum Socrates Histor. Eccles. III. 1. tradit, ‘Οτι πανομένη ἡ δὲ τοῦ βασιλικοῦ πλεύτου τοῖς πολλοῖς ἀγγωμένῃ κατάπλυξις, εὐκαταφρόνητος ἐποιεὶ βασιλελαν’ id est, ut Cassiodor. Histor. Tripart. VI. 1. vertit, quod remoto fastu palatii, contemptibile videretur imperium. Idem.

Vicissitudinam invidiam] Vere enim vetus Panegyrista, alludens ad Sallust. Jug. 10. 2. ‘Difficillimum est, invidiā virtute superare:’ aut, ut Justin. I. 2. 5. loquitur, ‘amplitudine rerum;’ nam ut ait Ovid. Amor. I. 15. 39. ‘Pascitur in vivis litor, post fata quiescit. Tunc suus ex merito quemque tuetur honos.’ Nempto teste Horatio III. Od. 24. 31. ‘Virtutem incolumem odimus, Sublatam ex oculis querimus invidi.’ Ergo ‘apud

posteros, cum obtrectationis invidia decessit, industriae testimonium reditur, ut Justin. fine p̄fationis ait. Soletque fieri, ut cuius, 'si inter eos, quos numquam vidimus, floruisse, non solum libros, sed etiam imagines conquereremus, ejusdem nunc honor p̄sens et gratia quasi satietate languescat;' ut Plinii verbis utar Epist. i. 16. Nam in omni laudis genere, 'illustres atque admirandas actiones graves invidias et acres calamitas conflare solent.' Polyb. i. 36. Verum qui virtutem sectamini, si tamen hac quoque mercede gaudere potestis, ne dubitate, quin, etiam nostra judicia malignitas et invidia tardaverit, verum de nobis dicturi sint posteri nostri.' Auctor de Causs. Corruptæ Eloq. xxiii. 6. et ut ait Tacitus iv. 35. 3. 'Posteritas suum cunque decus rependet.' Sed desino congerere talia, quamquam belle medius fidius, et sapienter dicta.

Freinsk.

Perplexæ] Obscure, ambiguae. *Cellar.*

§ 13 *In Callisthenen*] Quare, cum ex hac causa (*gravitatis et promptæ libertatis*) non posset, sub specie insidiarum imperfectus est. Quod mali quoque prævidens præceptor ejus Aristoteles, *ταῦπησις* sua et fandi libertate ut parcius uteretur ad Regem, vitæ potestatem et necis in acie lingue portantem, monuit. Diog. Laërtius in Aristotele. Val. Max. vii. 2. 8. ext. Ammianus Marcell. xviii. *Loccen.* At Philostratus in Apollonio vii. 1. et 2. imperfectum ait, quod 'uno eodemque die Macedones laudavit, et accusavit.' Adde Plutarch. Alex. c. 95. Unde constat, eo quoque facto, nam et ibi libertatis incautæ specimen dederat, incurrisse regis odium. Forte et illo, quod Athenæus x. 9. ex pluribus scriptoribus memorat: 'Alexandro convivante, cum meri poculum, quod ad eum pervenerat, aspelleret, rogante quodam cur non biberet? respondit,

nolle se, dum Alexandri poculum ebiberet, *Æsculapio indigere.*' Quod etiam Plutarchus de Ira Cobib. cap. 6. et Sympos. i. 6. loco nunc mutilo retulit. De Callisthene videndus et Polybii locus, in Excerpt. Vales. pag. 54. *Freinsk.*

Gravitas viri] Non minus apte dixit Sallustius in Catil. 'Nam regibus boni, quam mali, suspectiores sunt; semperque his aliena virtus formidolosa est.' *Popma.*

Invisa erat] Forte, *invisa erant*: Heinsius.

§ 14 *Si rex, inquit*] Coniunge cum Arriano iv. 2. 20. Ceterum hoc exordio per artem usus est, ut ipsi etiam regi pudorem faceret ejus rei cupiendæ: non quod ignoraret regis animum, quem homo non stupidus, aut ignarus aulæ, sed consilio et animi constantia liber, ex toti iudicii facillime deprehendere poterat. *Freinskemius.*

Peregrinos externaque] Inserui hanc vocem, volentibus jubentibus ita membranis; alioqui in editis nulla erat. *Modius.*

§ 15 *Nullum esse eundem et diuturnum et præcocem fructum*] Elegans similitudo, et nobilis gnome; nam cito nata cito pereunt: sumpta est comparatio ab arboribus præcocibus, quales sunt amygdalus, nucipersicum seu præcoce, de quibus Plin. xv. 14. et xvi. 25. et singillatim de pomo nucipersico, quia non aliud fugacis: 'Longissima namque decerto bidui mora est, cogitque se venundari.' Adi nostros commentarios ad Martialem xiii. 46. 'Vilia materno fueramus præcoqua ramis, Nunc in adoptivis Persica cara sumus.' De amygdalo idem Plinius. Floret prima omnium amygdala mense Januario; Martio vero pomum maturat. Transferuntur hæc in ingenia præcoccia, honores præproperos, et hoc genus alia. Alciatus Emblem. 208. 'Cur properans foliis præmittis amygdale flores? Odi

pupillo^s præcōcis ingenii.' Quinetianus enim xiii. 2. testatur, hoc præcox ingeniorū genus numquam fere pervenire ad frngem; et Accius apud Gellium xiii. 2. ait: 'In juvenilibus ingeniis itidem sibi placere, ut in pomis immaturis acerbitas ipsa placet; ea enim demum mātūrescere (mātūritas enim tempestivam adfert suavitatem) reliqua ante tempus putrescere.' Adfert Claudius Minos ex Cælio Rhodigino exemplum de Hermogene Rhetore, quod in commentario ejus ad Alciatum leges. *Raderus.*

Præcoquem fructum] De voce 'præcox,' 'præcōcis,' etiam Grammatici tricantur: negat Gellius x. 11. dici 'præcox, præcoquus,' rescribendum esse 'præcōcis,' quod in recto non scribatur 'præcoquus,' sed 'præcox,' et versum ex Afranio adducit: 'Appetis dominatum demens præmature præcōcem:' 'in quo versu,' inquit Gellius, 'animadvertisendum est, quod 'præcōcem' inquit, non 'præcoquem,' est enim casus ejus rectus non 'præcoquus,' sed 'præcox.' Apud Curtium ergo legendum erit *præcōcem*, ut pleraque edita ostendunt exemplaria. Ms. Constantiensis et Modiana *præcoquem* habent, quibus mea sententia Gelliana emendatio est præferenda. Est tamen hæc vox duplicitis ordinis, secundi et tertii, ut dicatur 'præcoquus, i.' et 'præcox, cōcis,' quod ex scriptorum auctoritate docuit ad Martialem. *Idem.*

§ 17 *Immortalitatis]* Leg. *immortalitati.* Heinsius.

Amolita natura est] *Abolita est in libris scriptis.* Modius.

§ 18 *Scilicet ego et tu]* Οὐδεὶς γὰρ εὐτῷ δύοντος λόγχαι τάλασσα θέν. Sap. xv. Sane ridiculum, Deum aliquem declarari ab hominibus, ut scilicet excellens potentia opus habeat tam imbecillo auxilio. Quod argumentum præclare urgent omnes

isti patres, qui contra factitios Deos Christiani cōitus veritatem propugnaverunt. Quin et Ethnicorum multi satis intellexerunt: quid enim aliud *Ælianuſ Hist. Var.* ii. 19. 'Alexander Græcis scripsit, ut se Deum facerent; satis eqnidem stulte: neque enim quæ natura ei largita non fuerat, hæc ab hominibus petendo lucri faciebat.' Et ibidem Lacedæmonii: 'Quoniam Alexander Deus esse vult, esto Dens.' Apud enīdem v. 12. 'Pop. Atheniensis Demadi irrogavit muletani centum talentorum, quod Alexandrum mortalem et hominem adscripsisset Olympicis.' Egregie Agesilaus, certe ille magnanimitatis præ Alexandre compos, in Plutarchi Lacon. Apophth. cap. 9. qui 'Thasiis eum, quod magna ab ipso se adeptos beneficia sentirent, templis divinisque honoribus venerantibus, eaque de re legatos mittentibus; ut legit quos honores sibi decernerent, quæsivit a legatis, an civitas ipsorum homines in Deos posset convertere: cum affirmarent; Agedum, inquit, vos ipsos primum deos facite: eo facto, credam vobis, posse me quoque a vobis in Deum mutari.' Atque idem innuit Diogenes apud Laertium: 'Atheniensibus Alexandrum Dionysium appellari decernentibus, me quoque, inquit, Serapim facite.' Postea hanc artem exercuerunt Vaticani Præsules. *Freinsh.*

Fac aliquem regem, si Deum potes facere] Sensus postulat, f. a. *Deum, si regem p. f. sequitur enim, facilius est imperium dare quam cælum.* Loccen.

Fac aliquem regum] Age experire vires tuas: minna est regem creare et facere, quam deum. Si regem non potes, quando poteris Deum? facilius est imperium dare, quam cælum: illud non potes; hoc quomodo poteris? *Raderus.* Optime; nam alii sine causa mutant: *fac aliquem Deum, si regem potes facere.* Illi Agesilaus at-

que Diogenis (de quibus modo) mentem in consilio habebant, non Curtii.
Freinsk.

Facilius est cælum dare, quam imperium] Videor mihi bene hæc interponuisse ita, cum in editionibus esset, *facilius est imperium dare, quam cælum.* Languide plane. *Modius.* Modio subscribunt omnes nostri codices, et profecto majorem vim habere videntur hæc *ελπυκῶς* prolata, quasi per ἔνοβλη ipse ad propositum suum respondeat: *fac regem, si Deum potes:* *facilius scilicet est cælum quam imperium dare.* Snsk.

§ 19 *Discere: quos equidem, &c.]* Jam pridem hic Glareanus offendit, eni obscurum, quos respiciat *quos relativum, Deosne, an Reges, an Macedones?* Obscurum id quidem, sed nihil respicitur horum. Mihi vero claro meridie clarius, excidisse aliquid, et id ipsum certo invenisse puto me, quo particula isthæc referatur. Referenda enim certe postrema pars hæc orationis Callisthenicæ ad Persicum adorationis modum, ut illi respondeat Cleoneæ, qua exemplum is Persarum attulerat ad persuadendos Macedonas de divinis honoribus ipsorum etiam regi exhibendis. Verba sunt ejus hæc supra: ‘Persas quidem non pie solum, sed etiam prudenter reges suos inter Deos colere: majestatem enim imperii salutis esse tutelam.’ Ego igitur haec inibi licentiam audacter usurpabo, ut, quod deest, a me suppleam, pœnam subiturus quamcumque docti statuerint, ni rem ipsam, quod dicitur, acu tetigero. Scribo, *Non potest patriæ, nec desidero ad quem modum rex mihi colendus sit a Persis discere: quos equidem victores esse conſtitor, si ab illis leges, quis vivamus, accipimus.* Acidalius. *Discere]* Olim vidi excidisse aliquid, atque nunc etiam sentio scripsisse Curtium, a *victis discere.* Quod et Acidaliū non

fugisse posteā vidi, qui supplet a *Persis.* Sicut et Bongarsius in suo cod. notarat. Seneca apud Augustinum de Civ. Dei, vi. 11. ‘Usque eo aceleratissimæ gentis consuetudo convaluit, ut per omnes jam terras recepta sit. Victi vitoriis leges dederunt.’ De Judeis loquitur, de quibus et Rutilius Itin. i. 398. ‘Victores suos natio victa premis.’ Ceterum ut talia a victis dici revera absurdum fuerit, ita contra laudabile et usq; egregium in suam remp. ‘transferre, quod usquam egregium fuerit,’ nt loquitur Clandius Imp. apud Tacit. xi. 24. 2. Quam rem de civibus suis deprædicat apud Lucian. in lib. de Gymnasiis, Solon ad Anacharsidem: ‘Persuassimum habe, Athenienses sibi nequaquam dedecori ducturos, ab homine peregrino ac barbaro ex perdiscere.’ Adde infra ad VIII. 8. 13. Freinsk. Freinsheimius jussit a *victis* addi. Tellierius in tex-tum recipit, quem imitatur. Sine eo enim biuncus sensus est, nec sequens quos habet qno referatur. *Cellar.* *Discere]* Forte add. a *victis;* ut recte Freinsheimius. Heinrius.

§ 21 *Post aulæam]* Supra ad vi. 11. 12. Hoc etiam ex more Persico, de qno Athenæus iv. 10. ‘Hos quidem rex videt per obditudem januæ velum, regem autem contueri illi non possunt.’ Id imitantur non in conviviis, sed in consiliis Imperatores Turcæ. Lips. in Not. ad Polit. iii. 8. De aulæis autem ejusmodi late Brisson. lib. ii. pag. 224. et Dempaterus in Paralip. ad Rosini Antiquit. v. 10. Freinsk. Mallem, *aulæa, quæ lectis obduxerat.* Vide infra ix. 7. 15. Schaffer. *Aulæa* et *aulæum* velum est, quo parietes vestiuntur, aut triclinium, ut hoc loco, dividitur: plerique librorum *aulæam* habent, muliebri forma; usitatius neutrum genus numero plurativo. *Cellar.*